
CITTA’ DI TERME VIGLIATORE 

(Città metropolitana di Messina) 

************** 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

(Nominato con D.P.R. del 14/03/2025, ai sensi dell’art. 252 del d.lgs.n° 267/2000) 

************* 

Deliberazione n° 2 del 31/03/2025 

OGGETTO: Piano di Lavoro- Adempimenti preliminari 

L'anno duemilaventicinque, il giorno 31 del mese di marzo, alle ore 9,45 e seguenti, nella sede del 

Comune di Terme Vigliatore, si riunisce la Commissione Straordinaria di Liquidazione nominata 

ai sensi dell'articolo 252 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 nelle persone di: 

C. Nominativo Funzione Partecipa 

1 Dott. Lucio Catania Componente In presenza 

2 Dr.ssa Maria Leopardi Componente In presenza 

3 Dott. Antonio Coppolino Componente In presenza 

Partecipa alla riunione il segretario comunale di Terme Vigliatore, dr Francesco Scattareggia, nella 

qualità di segretario verbalizzante. 

L’Organismo Straordinario di Liquidazione, 

Premesso che: 

il Comune di Terme Vigliatore (ME) con delibera consiliare n. 36 del 24 dicembre 2024, esecutiva, 

ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario; 

con D.P.R. del 14 marzo 2025, è stata nominata la Commissione straordinaria di liquidazione per 

l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso del Comune di Terme Vigliatore, 

nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

che in data 31 marzo 2025 la Commissione Straordinaria di Liquidazione si è regolarmente insediata 

presso il Comune di Terme Vigliatore eleggendo quale Presidente il Dott. Lucio Catania. 

 La Commissione si riserva di adottare, appositi provvedimenti per la definizione dell'assetto 

organizzativo di supporto, eventualmente non reperibile all’interno della struttura del Comune, 

adeguandolo man mano che se ne verificherà l’effettiva necessità e relativa consistenza in modo che 

risulti dedicata, semplice, snella, funzionale e concretamente operativa.  

Successivamente, la Commissione straordinaria di liquidazione 

CONSIDERATA la obiettiva urgenza di dare immediato avvio alle procedure preliminari della 

liquidazione al fine di ridurre al massimo possibile i tempi necessari all’effettuazione della 

complessiva procedura di risanamento; 

VISTO: 

1. che ai sensi dell'art. 254, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dalla data odierna

decorrono i termini per la pubblicazione dell'avvio della procedura di liquidazione,

I I 



considerato che la norma richiamata prevede che entro 10 giorni dalla data dell'insediamento 

la Commissione straordinaria di liquidazione dà avviso, mediante affissione all'albo pretorio 

ed anche a mezzo stampa, dell'avvio della procedura di rilevazione delle passività dell'ente 

locale, con il quale la stessa Commissione invita chiunque ritenga di averne diritto a 

presentare, entro un termine perentorio di 60 giorni prorogabile per una sola volta di ulteriori 

30 giorni con provvedimento motivato dello stesso organo, la domanda in carta libera, 

corredata da idonea documentazione, atta a dimostrare la sussistenza del debito dell'ente, il 

relativo importo ed eventuali cause di prelazione, per l'inserimento nel piano di rilevazione 

della massa passiva; 

2. che ai sensi dell'art. 11, comma 1, del D.P.R. 24.08.1993, n. 378, è necessario istituire un

servizio di cassa stipulando apposita convenzione con un istituto bancario aprendo un conto

intestato all'Organo Straordinario di Liquidazione. Lo stesso comma specifica che per gli

enti locali il cui tesoriere è un Istituto di credito, il servizio di cassa è gestito da quest'ultimo,

con conto separato, nel rispetto delle disposizioni sulla tesoreria unica previste dalla legge

29 ottobre 1984, n. 720, e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA 

di approvare la bozza di avviso/manifesto dell'avvio della procedura di rilevazione delle passività 

dell'ente locale, allegato n. 1 alla presente deliberazione. Lo stesso avviso verrà pubblicato in data 

odierna, a cura dell’Amministrazione: 

a) all'albo pretorio dell'Amministrazione comunale di Terme Vigliatore;

b) sul sito internet www.comune.termevigliatore.me.it;

c) affisso, in forma di manifesto, nel Comune di Terme Vigliatore;

Il personale della segreteria comunale ne curerà quindi la immediata diffusione anche attraverso 

comunicato stampa agli organi di informazione. 

3. di richiedere formalmente al concessionario della riscossione del Comune, Etruria Servizi S.r.l,

all’Agente della Riscossione “Agenzia delle entrate-Riscossioni”, di provvedere a versare sul conto

di cui al punto precedente le riscossioni che si riferiscano agli esercizi pregressi (fino al 31.12.2024);

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.4, comma 6, del D.P.R. 

24.08.1993, n. 378, verrà pubblicata ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, a cura 

dell’Amministrazione. 

La presente deliberazione, inoltre, sarà trasmessa, a cura della stessa Segreteria generale: 

• al Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Direzione centrale

della finanza locale;

• al Prefetto di Messina;

• alla Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per la Sicilia;

• alla Corte dei Conti - Procura regionale per la Sicilia;

• al Presidente del Tribunale di Messina;

• al Sindaco di Terme Vigliatore;

• al Presidente del Collegio dei revisori dei conti del Comune di Terme Vigliatore

• All’Agenzia delle Entrate – Riscossioni

• A Etruria Servizi S.r.l



Alle ore l 0.1 O il Presidente dichiara sciolta la seduta, previa redazione, lettura, approvazione e 
sottoscrizione del presente verbale di deliberazione. 

La Commissione straordinaria di liquidazione: 


